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Siatki centylowe noworodków urodzonych przedwcześnie 
 
 

STRESZCZENIE  
 
Wprowadzenie: Każdego roku na świecie około 15 milionów niemowląt rodzi się 

przedwcześnie. Powikłania związane z przedwczesnym porodem są główną przyczyną zgonów 

dzieci w wieku poniżej 5 lat i stanowią ponad jedną trzecią zgonów wśród noworodków. W 

Europie w 2014 roku, 8,7% wszystkich porodów zakończyło się przedwcześnie. W Polsce 

współczynnik porodów przedwczesnych utrzymuje się na stałym poziomie od 1996 r., a 

wcześniaki stanowią około 6–7% wszystkich noworodków,  

co odpowiada 30 000 urodzeń rocznie. Do oceny noworodków stosuje się siatki centylowe dla 

oceny masy urodzeniowej, długości oraz obwodu głowy, brzucha i klatki piersiowej. Polskie 

Towarzystwo Neonatologiczne rekomenduje stosowanie siatek centylowych Fenton do oceny 

noworodków urodzonych między 23. a 32. tygodniem ciąży. Siatki te zostały opracowane przez 

Fenton  w 2003 r. na podstawie przeglądu systematycznego  

i metaanalizy opublikowanych badań referencyjnych. W 2013 roku Fenton i wsp. uaktualnili i 

opublikowali siatki centylowe dla noworodków urodzonych przedwcześnie, będące wynikiem 

metaanalizy niemal 4 milionów porodów przedwczesnych. Do tej pory nie opracowano siatek 

centylowych dla polskich noworodków urodzonych przedwcześnie, które uwzględniałyby 

wszystkie kolejno urodzone noworodki, w tym noworodki z ciąż wielopłodowych, a także z 

wadami wrodzonymi i zakażeniami lub nieprawidłowościami kariotypu. 

 

Cel: Celem pierwszorzędowym pracy było opracowanie siatek centylowych dla noworodków 

urodzonych przedwcześnie z uwzględnieniem: urodzeniowej masy ciała  

w gramach, obwodów głowy, klatki piersiowej i brzucha oraz długości ciała  

w centymetrach. Celem drugorzędowym pracy było wykazanie, czy siatki Fenton 

rekomendowane przez Polskie Towarzystwo Neonatologiczne są odpowiednie dla populacji 

polskich noworodków. Cel ten realizowano poprzez porównanie utworzonych własnych siatek 

dla noworodków urodzonych przedwcześnie z siatkami Fenton. 

 



Materiał i metoda przeprowadzenia badania: W tym retrospektywnym badaniu 

jednoośrodkowym przeanalizowano dane pochodzące z dokumentacji medycznej noworodków 

urodzonych przedwcześnie urodzonych w latach 2002 – 2013. Badaniem objęto 3205 

noworodków urodzonych przedwcześnie, z których 937 urodziło się przed ukończeniem 30. 

tygodnia ciąży. Oceniono masę ciała, długość ciała i obwód głowy  

i wykorzystano je do opracowania siatek centylowych, które porównano z referencyjnymi 

siatkami centylowymi Fenton. 

 

Wyniki: Noworodki z grupy badanej charakteryzowały się większą masą urodzeniową, 

długością ciała i obwodem głowy niż noworodki z grupy Fenton. Różnice dotyczące każdego 

centyla, każdego tygodnia życia płodowego i obojga płci.  

W populacji badanej 11,04% noworodków zostało sklasyfikowanych jako SGA (small for 

gestational age – noworodek mały jak na wiek ciążowy) i 6,44% jako LGA (large for gestational 

age – noworodek duży jak na wiek ciążowy) zgodnie z siatkami Fenton dla urodzeniowej masy 

ciała. Różnice istotne statystycznie między grupą badaną a populacją Fenton zaobserwowano 

jedynie w zakresie długości ciała dla obojga płci oraz obwodu głowy dla noworodków płci 

żeńskiej.  Różnice między opracowanymi przeze mnie siatkami, a siatkami Fenton dotyczyły 

6,67% analizowanych parametrów antropometrycznych (26 z 390), głównie dla noworodków 

AGA (appriopriate for gestational age – noworodek z masą ciała odpowiednią do wieku 

ciążowego) oraz LGA, różnice nie występowały w przypadku wartości dla noworodków SGA.  

 

Wnioski: Otrzymane wyniki wskazują na potrzebę opracowania siatek centylowych dla 

populacji polskich wcześniaków. Aby zapewnić reprezentatywny profil, należy to zrobić  

na większej grupie badanej i podejściu wieloośrodkowym. Przeprowadzone badania pozwoliły 

na wysunięcie następujących wniosków: 

1. Uzyskane dane pozwoliły na opracowanie siatek centylowych analogicznych  

do siatek centylowych opracowanych przez Fenton i wsp. dla noworodków urodzonych 

przedwcześnie. 

2. Uzyskane średnie wartości parametrów antropometrycznych, z wyjątkiem długości 

ciała, różnią się od średnich wartości przedstawionych na siatkach Fenton. 

3. Różnice istotne statystycznie między porównywanymi grupami dotyczą 6,67% 

wszystkich analizowanych wartości parametrów antropometrycznych i dotyczą 

noworodków AGA oraz LGA. 



4. Średnie wartości parametrów antropometrycznych noworodków SGA nie różnią się w 

sposób istotny statystycznie między porównywanymi grupami. 

5. Uzyskane wyniki sugerują potrzebę stworzenia siatek centylowych opracowanych 

wieloośrodkowo dla większej grupy populacyjnej polskich wcześniaków. 

 
 


